Дело № 1- 272/2018 

П Р И Г О В О Р

 

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

Санкт-Петербург 27 февраля 2018 года 

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Власкиной О.Л., 

при секретаре Исхаковой Д.Г.,

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Рыжковой Р.В., представившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>,

а также с участием переводчика с узбекского языка, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

дата> рождения, 

ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 19 ноября 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно:

с неустановленного дознанием времени, но не позднее 15 часов 00 минут 19 ноября 2017 года он (ФИО2) незаконно, умышленно, хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта, в левом внутреннем кармане куртки прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с тремя кусочками вещества растительного происхождения, а также в правом наружном кармане брюк, надетых на нем, один кусочек вещества растительного происхождения, которые согласно заключению эксперта № 321 от 29.11.2017 года являются наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой №1-3,83 гр., №2-0,22 гр., общей массой 4,05 гр., что относится к значительному размеру, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции у дома 28/32 по пр. Ударников в Красногвардейском районе Санкт- Петербурга в 15 часов 00 минут 19 ноября 2017 года и дальнейшего изъятия у него указанного наркотического средства в присутствии понятых 19 ноября 2017 года в период времени с 17 часов 19 минут до 18 часов 07 минут в помещении дежурной части 26 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт- Петербурга, расположенном по адресу: Ириновский пр., д.46 в Красногвардейском районе Санкт- Петербурга. 

Подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого ФИО2 не нарушены. Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В ходе дознания по делу в отношении подсудимого ФИО2 была проведена амбулаторная судебно- психиатрическая экспертиза № 240.75.1 от 18 января 2017 года, согласно которой ФИО2 не нуждается в лечении от наркомании (л.д.53-57). Оценив данное заключение экспертов, суд признает его законным и обоснованным. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, хоть не официально, но трудоустроен, что содеянное им не повлекло тяжких последствий.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, суд признает, что он раскаивается в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Однако, принимая во внимание значительную степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, индивидуализации наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, поскольку менее строгий вид и размер наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания, однако, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, не на максимальный срок, предусмотренный законом за содеянное. Суд считает, что цели наказания и исправление ФИО2 могут быть достигнуты лишь путем реальной изоляции ее от общества. 

Оснований для применения в отношении ФИО2 правил, предусмотренных ст. ст. 64, 73, 82.1 УК РФ и предоставления отсрочки отбывания наказания ФИО2, а также альтернативных наказаний, суд не усматривает, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Кроме того, ФИО2 является иностранным гражданином, постоянной регистрации и реального места жительства на территории Санкт-Петербурга не имеет.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 надлежит в колонии- поселении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, с отбыванием в колонии- поселении, исчисляя срок отбывания наказания с 27 февраля 2018 года.

Меру пресечения – заключение под стражу, не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время его предварительного содержания под стражей до постановления приговора с 19 ноября 2017 года по 26 февраля 2018 года. 

Следование к месту отбытия наказания в колонию-поселение ФИО2 в соответствии с ч.5 ст. 75.1 УИК РФ осуществлять конвоем. 

Вещественное доказательство – наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой №1-3,83 гр., №2-0,22 гр., общей массой 3,93 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району Санкт- Петербурга по квитанции № 2500 (л.д.50), не уничтожать и хранить до принятия решения по выделенному из настоящего уголовного дела по факту сбыта наркотического средства уголовному делу № 11801400006000177. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционного обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: